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DISPOSICIONES GENERALES DE LAS 

PERSONAS FISICAS 

¿Que son los Sujetos y 

objetos del impuesto? 
Estos dos elementos pertenecen al cálculo de 
 impuestos y son elementos, muy importantes. 

¿Qué es el Sujeto en 

los impuestos? 

‘? 

‘ 

El objeto del ISR son los ingresos 
que perciben las personas en 
efectivo, en especie o en crédito. 

¿Qué es el objeto 

en los impuestos? 

‘? 

‘ 

Es el acto, actividad o motivo del impuesto. 
Los sujetos del ISR son todas las personas físicas y 
morales, en los siguientes casos: Residentes en 
México cualquiera que sea la ubicación de la fuente de 
riqueza, respecto de todos sus ingresos. 

¿Sujetos al 

procedimiento de 

discrepancia fiscal? 

Art 91 de la LISR…. 
Las personas físicas podrán ser objeto del procedimiento de discrepancia fiscal cuando se compruebe que 
el monto de las erogaciones en un año de calendario sea superior a los ingresos declarados por el 
contribuyente, o bien a los que le hubiere correspondido declarar. Para tal efecto, también se 
considerarán erogaciones efectuadas por cualquier persona física, las consistentes en gastos, 
adquisiciones de bienes y depósitos en cuentas bancarias, en inversiones financieras o tarjetas de crédito. 
 

Interpretación personal:  
En este caso, la discrepancia fiscal procede cuando gastas más que tus ingresos. 
Las erogaciones son los gastos. 

Copropiedades, 

sociedad conyugal. 
Es un régimen patrimonial del matrimonio que normalmente las legislaciones establecen supletoriamente a la voluntad de los contrayentes y consiste en que durante su vigencia 
sólo uno de los cónyuges administra los bienes comunes, pero al término de la sociedad se dividen los gananciales por mitad. 

Ingresos exentos  

Los ingresos exentos son aquellos que recibe el trabajador, y que, de acuerdo 
a su tratamiento fiscal, se tiene el derecho de no gravar impuesto por ellos. 
De manera que estos ingresos no se consideran aplicables para la base 
gravable en la determinación del impuesto sobre la renta. 
 

Los conceptos que están exentos de acuerdo al artículo 93 de la LISR son los siguientes: 
• Gratificación anual  
• Tiempo extraordinario  
• Prima vacacional y prima dominical  
• Reembolso de gastos médicos, dentales, hospitalarios entre otros. 

Ingresos gravados  

Art 94 de la LISR … 
Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal subordinado, los salarios y demás 
prestaciones que deriven de una relación laboral, incluyendo la participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la terminación 
de la relación laboral. Para los efectos de este impuesto, se asimilan a estos ingresos los siguientes: 

  
 

I.          Las remuneraciones y demás prestaciones, obtenidas por los funcionarios y trabajadores de la Federación, 
de las entidades federativas y de los municipios, aun cuando sean por concepto de gastos no sujetos a 
comprobación, así como los obtenidos por los miembros de las fuerzas armadas. 
  
II.         Los rendimientos y anticipos, que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas de producción, así 
como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles. 
  
III.        Los honorarios a miembros de consejos directivos, de vigilancia, consultivos o de cualquier otra índole, así 
como los honorarios a administradores, comisarios y gerentes generales. 

 

Ingresos por antigüedad, 

retiro e indemnización. 

Art 95 de la LISR … 
Impuesto anual de pagos por separación. 
Cuando se obtengan ingresos por concepto de primas de antigüedad, retiro e indemnizaciones 
u otros pagos, por separación, se calculará el impuesto anual, conforme a las siguientes reglas: 
 

I.          Del total de percepciones por este concepto, se separará una cantidad igual a la del último sueldo 

mensual ordinario, la cual se sumará a los demás ingresos por los que se deba pagar el impuesto en el año de 
calendario de que se trate y se calculará, en los términos de este Título, el impuesto correspondiente a dichos 
ingresos. Cuando el total de las percepciones sean inferiores al último sueldo mensual ordinario, éstas se 
sumarán en su totalidad a los demás ingresos por los que se deba pagar el impuesto y no se aplicará la fracción 
II de este artículo. 
  

 

Retención y entero del 

impuesto por el patrón. 

Art 96 de la LISR…  
Quienes hagan pagos por los conceptos a que se refiere este Capítulo están obligados a 
efectuar retenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de pagos provisionales a 
cuenta del impuesto anual. No se efectuará retención a las personas que en el mes únicamente 
perciban un salario mínimo general correspondiente al área geográfica del contribuyente. 
 

Mecánica de Retenciones 

y Pagos Provisionales. 

Quienes hagan las retenciones a que se refiere este artículo, deberán 
deducir de la totalidad de los ingresos obtenidos en el mes de calendario, 
el impuesto local a los ingresos por salarios y en general por la prestación 
de un servicio personal subordinado que, en su caso, hubieran retenido 
en el mes de calendario de que se trate, siempre que la tasa de dicho 
impuesto no exceda del 5%. 

  
  

 

Impuesto Anual a 

determinar por el Patrón 
La LISR obliga a que los patrones calculen el impuesto anual a cada persona que les haya prestado servicios personales subordinados durante el año, 
con la finalidad de determinar si existe impuesto a cargo o a favor de cada uno de los trabajadores. 

Obligaciones del 

Contribuyente y del 

Retenedor 

Entre las diferentes clases de contribuyentes, uno de los más complejos 
en cuanto a su cantidad de presentaciones y declaraciones, además de la 
necesidad de conservar información, son los Retenedores de Impuestos. 

Obligaciones de 

los retenedores 

de impuestos 

Como máximo en febrero del año siguiente se deben entregar a los trabajadores 
constancias de remuneraciones cubiertas y de retenciones efectuadas. Todas estas 
constancias se generan a través del programa DIM con los anexos siguientes: 

Anexo 1. Información anual de sueldos y salarios y conceptos asimilados, crédito al 
salario y subsidio al empleo. Anexo 2. Información sobre pago de retenciones de 
ISR, IVA y IEPS Anexo 4. Información sobre residentes en el extranjero. 

  
  

https://legislacion.vlex.com.mx/vid/ley-impuesto-renta-513348237
https://losimpuestos.com.mx/declaracion-isr/
https://losimpuestos.com.mx/retenciones-isr/
https://losimpuestos.com.mx/retenciones-isr/


 

 
 

 

PERSONAS FÍSICAS CON INGRESOS 

POR ACTIVIDADES EMPRESARIALES Y 

PROFESIONALES 

Sujetos obligados  Aquellos que Están obligadas al pago del impuesto establecido en esta Sección, las personas físicas que perciban ingresos derivados de la realización de actividades empresariales o 
de la prestación de servicios profesionales. 

Otros ingresos 

acumulables   

Para los efectos de esta Sección, se consideran ingresos acumulables por la 
realización de actividades empresariales o por la prestación de servicios 
profesionales, además de los señalados en el artículo anterior y en otros 
artículos de esta Ley, los siguientes: 

I. Tratándose de condonaciones, quitas o remisiones, de deudas relacionadas con la actividad 
empresarial o con el servicio profesional, así como de las deudas antes citadas que se dejen 
de pagar por prescripción de la acción del acreedor, la diferencia que resulte de restar del 
principal actualizado por inflación, el monto de la quita, condonación o remisión, al momento 
de su liquidación o reestructuración, siempre y cuando la liquidación total sea menor al 
principal actualizado y se trate de quitas, condonaciones o remisiones otorgadas por 
instituciones del sistema financiero. 

II. Los provenientes de la enajenación de cuentas y documentos por cobrar y de títulos de 
crédito distintos de las acciones, relacionados con las actividades a que se refiere este 
Capítulo. 

Momento en que se 

consideran acumulables los 

ingresos. 

Art. 102 de la LISR 
Para los efectos de esta Sección, los ingresos se consideran 
acumulables en el momento en que sean efectivamente percibidos. 
 

Los ingresos se consideran efectivamente percibidos cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servicios, aun cuando 
aquéllos correspondan a anticipos, a depósitos o a cualquier otro concepto, sin importar el nombre con el que se les 
designe. Igualmente se considera percibido el ingreso cuando el contribuyente reciba títulos de crédito emitidos por una 
persona distinta de quien efectúa el pago. Cuando se perciban en cheque, se considerará percibido el ingreso en la fecha 
de cobro del mismo o cuando los contribuyentes transmitan los cheques a un tercero, excepto cuando dicha transmisión 
sea en procuración. También se entiende que es efectivamente percibido cuando el interés del acreedor queda satisfecho 
mediante cualquier forma de extinción de las obligaciones. 

Deducciones autorizadas  

Art. 27 de la LISR 
En este articulo habla sobre las deducciones que se realiza anualmente a través de 
las personas físicas que obtengan ingresos por actividades empresariales o 
servicios profesionales, podrán efectuar las deducciones siguientes:   
 

I. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o bonificaciones que se hagan, siempre 
que se hubiese acumulado el ingreso correspondiente. 

II. Las adquisiciones de mercancías, así como de materias primas, productos 
semiterminados o terminados, que utilicen para prestar servicios, para fabricar bienes 
o para enajenarlos. 

III. Los gastos.  Entre otros. 
IV. . Las inversiones. 

 

Requisitos de las 

deducciones 

Las deducciones autorizadas en esta Sección, además 
de cumplir con los requisitos establecidos en otras 
disposiciones fiscales, deberán reunir los siguientes: 
 

I. Que hayan sido efectivamente erogadas en el ejercicio de que se trate. 
II. Que sean estrictamente indispensables para la obtención de los ingresos por los que se está obligado al pago de este impuesto 

en los términos de esta Sección. 
III. Que se resten una sola vez, aun cuando estén relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

Pagos provisionales 

del impuesto 

los pagos provisionales son anticipos que los contribuyentes hacen al fisco para llegar al pago anual de ISR e 
IVA, y con ello tener menor presión impositiva y financiera. 
 

Periodicidad: 
Mensual 
Bimestral 
Trimestral 
Semestral 
Sin periodo Del ejercicio  

Calculo del impuesto 

del ejercicio  

Obligaciones de los 

contribuyentes  

Las personas físicas calcularán el impuesto del ejercicio sumando, a los ingresos obtenidos conforme a los Capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX de este Título, después de efectuar las deducciones 
autorizadas en dichos Capítulos, la utilidad gravable determinada conforme a las Secciones I o II del Capítulo II de este Título, al resultado obtenido se le disminuirá, en su caso, las deducciones a que 
se refiere el artículo 151 de esta Ley.  

Los contribuyentes a que se refiere esta Sección, 
deberán calcular el impuesto del ejercicio a su 
cargo en los términos del artículo 152 de esta Ley. 

Obligaciones de los contribuyentes  

• Presentar la declaración y pago provisional mensual de retenciones de ISR por sueldos y 
salarios. 

• Declarar anualmente el ISR de los integrantes. 

• Declarar mensualmente el ISR propio.     Declarar anualmente el ISR propio. 

• Declarar mensualmente el IVA. 
 


